Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Уинская средняя общеобразовательная школа»

	ПРИКАЗ

	от
	02.11.2023

	№
	66

	с.Уинское

Об организации работы по развитию функциональной грамотности в МБОУ «Уинская СОШ» в 2023-2024 учебном году
На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с письмом Минпросвещения России от 28.09.2023 №03-1553 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся», приказом Министерства образования и науки Пермского края от 26.09.2023 №26-01-06-911 «Об утверждении состава региональной команды и плана («дорожной карты») мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в Пермском крае на 2023-2024 учебный год», в целях реализации в МБОУ «Уинская СОШ» мероприятий, направленных на повышение качества общего образования посредством формирования функциональной грамотности обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать координационную группу по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в следующем составе:

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Белобородова Т.А.
	директор

	2.
	Колобова Е.А.
	заместитель директора по УВР

	3.
	Матвеева Н.В.
	учитель русского языка и литературы, руководитель ШМО

	4.
	Павлова Р.Н.
	учитель математики, руководитель ШМО

	5.
	Попова Г.Б.
	учитель биологии и химии, руководитель ШМО

	6.
	Галина Т.И.
	учитель начальных классов, руководитель ШМО

	7.
	Мухаметшина Л.Г.
	учитель русского языка и литературы, ответственный за методическую работу в школе

2. Утвердить план мероприятий по развитию функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Уинская СОШ» согласно приложению к настоящему приказу.

3. Назначить ответственным за выполнение плана мероприятий по развитию функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Уинская СОШ» заместителя директора по УВР Колобову Е.А.
4. Ответственному, указанному в пункте 3 настоящего приказа:

· контролировать исполнение плана мероприятий по развитию функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Уинская СОШ»;

· обеспечить поддержку и координацию работы ответственных за выполнение конкретных мероприятий плана по развитию функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Уинская СОШ»;

· корректировать план по развитию функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Уинская СОШ» при необходимости;

· проинформировать педагогический коллектив о мероприятиях по развитию функциональной грамотности, проводимых в МБОУ «Уинская СОШ», муниципалитете и крае;
· сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов 2023-2024 учебного года, а также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов;

· обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности педагогами.

5. Координационной группе по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся, указанной в пункте 1 настоящего приказа:

· обеспечить выполнение соответствующих мероприятий в сроки, указанными в плане. При невозможности или нецелесообразности исполнения мероприятий сообщить об этом ответственному за выполнение плана с целью корректировки плана;

· организовать работу педагогического коллектива по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»;

· на постоянной основе организовывать методические совещания по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.
6. Руководителям ШМО на постоянной основе организовать методическую поддержку учителей по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности.
7. Учителям-предметникам использовать в рамках урочной и внеурочной деятельности задания, развивающие читательскую, математическую естественнонаучную, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.
8. Классным руководителям 8-9 классов организовать информационно-просветительскую работу с родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам функциональной грамотности на постоянной основе.

9. Специалисту по кадрам Астафьевой Е.В. ознакомить работников с настоящим приказом под подпись в срок до 10.11.2023.

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

	Директор

	Т.А. Белобородова

С приказом ознакомлены:

	Астафьева Е.Д.

	Красноборова Т.М.

	Багаева Ю.А.

	Мамаева Е.П.

	Белобородова Е.Ю.

	Матвеева Н.В.

	Белобородова М.А.

	Медникова Н.А.

	Белобородова Т.А.

	Мишарина Т.И.

	Бурмасов А.М.

	Миширбанова Л.А.

	Бурцева Е.С.

	Мухаметшина Л.Г.

	Возжаева О.М.

	Муханов А.В.

	Галина Т.И.

	Мухин А.Н.

	Гибадуллина И.А.

	Налимова Т.А.

	Гилева С.В.

	Носкова Е.В.

	Жарков Н.С.

	Олехова Н.П.

	Киселева Н.В.

	Павлова Р.Н.

	Киселева О.А.

	Паршакова Н.В.

	Киямова Л.М.

	Плюснина А.С.

	Кокурина С.А.

	Поезжаева Е.А.

	Колобова Е.А.

	Попова Г.Б.

	Конина В.И.

	Прибылева Г.Г.

	Конина Г.Ф.

	Проходцева И.А.

	Коновалова Е.В.

	Расимов Р.Р.

	Кордюкова Е.Ю.

	Седухина А.А.

	Коченовских С.В.

	Смирнова Л.Д.

	Красноборова Л.В.

	Трясцын С.В.

	Красноборова О.В.

	Тюлькина Л.Ю.

	Красноборова Т.И.

	Хусаинов М.М.

	Шалимова О.И.

	Шангаряева И.В.

	Юдина С.Н.

Колобова Е.А., заместитель директора
8 (34259) 2-31-91, Kolobovaea@mail.ru
Приложение к приказу МБОУ «Уинская СОШ»

от 02.11.2023 № 66
План мероприятий
по развитию функциональной грамотности обучающихся
МБОУ «Уинская СОШ» на 2023-2024 учебный год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Исполнители мероприятия

	1.
	Изучение федеральных нормативных и методических материалов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности:

· методологии и критериев оценки качества общего образования в общеобразовательных организациях на основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся, утвержденных совместным приказом Рособрнадзора, Минпросвещения от 06.05.2019 № 590/219;

· подходов международного сравнительного исследования PISA к оценке функциональной грамотности: особенности заданий;

· материалов, размещенных на сайте ФГБНУ «ИСРО РАО»
	Октябрь-ноябрь
	Зам. директора по УВР
Педагогический коллектив

	2.
	Определение ответственных в МБОУ «Уинская СОШ» за вопросы формирования функциональной грамотности (далее – координационная группа)
	До 10.11.2023
	Директор

	3.
	Заседания координационной группы: рассмотрение результатов мониторингов уровня сформированности функциональной грамотности обучающихся, мониторинг реализации мероприятий плана работы, корректировка плана
	В течение года
	Координационная группа

	4.
	Включение в учебный процесс заданий, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся, и КИМ для оценки результатов из Банка тренировочных заданий по оценке функциональной грамотности
	В течение года
	Учителя, работающие в 5-9-х классах

	5.
	Информирование учеников и их родителей о мероприятиях по формированию функциональной грамотности
	В течение года
	Зам. директора по УВР

Классные руководители

	6.
	Формирование и наполнение раздела «Функциональная грамотность» на сайте школы
	В течение года
	Зам. директора по УВР

	7.
	Участие в информационно-методических совещаниях, семинарах по вопросам оценки формирования функциональной грамотности
	В течение года
	Зам. директора по УВР

Педагогический коллектив

	8.
	Организация участия педагогов школы в курсах повышения квалификации, посвященных формированию функциональной грамотности
	В течение года
	Зам. директора по УВР

Педагогический коллектив

	9.
	Проведение и анализ диагностических работ по функциональной грамотности для обучающихся 8-х-9-х классов
	Ноябрь-декабрь
	Зам. директора по УВР

Учителя 8-9-х классов
Руководители ШМО

	10.
	Заседания ШМО педагогов с целью обмена опытом реализации содержания и форм активизации межпредметных связей для формирования функциональной грамотности
	Декабрь–февраль
	Зам. директора по УВР

Руководители ШМО

	11.
	Участие учителей в олимпиаде для педагогических работников по решению кейсов по функциональной грамотности
	Февраль–май
	Педагогический коллектив

	12.
	Формирование и работа фокус-групп по внедрению технологии формирующего оценивания на уроках
	Декабрь-май
	Зам. директора по УВР, ответственный за метод. работу,  педагогический коллектив

	13.
	Представление опыта работы по формированию функциональной грамотности в рамках совещания директоров Уинского муниципального округа
	Февраль
	Директор, зам.директора, ответственный за метод. работу

	14.
	Педагогический совет по изучению опыта работы учителей по формированию функциональной грамотности обучающихся
	Декабрь
	Зам. директора по УВР, ответственный за метод. работу

	15.
	Педагогический совет «Применение инструментов формирующего оценивания на уроках: находки, проблемы»
	Май
	Зам. директора по УВР, ответственный за метод. работу

	16.
	Участие обучающихся школы в конкурсах, олимпиадах по развитию функциональной грамотности разных возрастных групп под руководством педагогов
	В течение года
	Педагогический коллектив, классные руководители

	17.
	Анализ реализации текущего плана работы за год, обобщение опыта
	Июнь
	Зам. директора по УВР
Координационная группа

	18.
	Формирование плана по развитию функциональной грамотности обучающихся на новый учебный год на основе предложений педагогов
	Июнь–август
	Зам. директора по УВР
Координационная группа